[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

От  19. 03.2014 г.  №  ____99_____

        В целях реализации статьи 11 федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:
          Утвердить прилагаемый План-график действий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) в городском округе Семеновский (далее План-график).

1. Сектору дошкольного образования и правового обеспечения (А.Е.Козлова), информационно-диагностическому центру (О.А.Ленкова) обеспечить своевременное выполнение Плана-графика.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, разработать и принять Планы-графики по введению ФГОС ДО для своих образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.начальника  управления                                                                       А.Е.Козлова
	№
	Направление мероприятий
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	Уровень управления образования
	Институциональный уровень (уровень  ДОУ)

	1             Нормативно – правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1.
	Разработка нормативно - правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ДО  на территории городского округа Семеновский

	март

       2014

	 Издание приказов управления образования о введении ФГОС:

- «О создании рабочей группы по введению ФГОС ДО"

-«О комплексном  плане работы по введению ФГОС в ДОУ г.о. Семеновский»
	Издание приказов в ДОУ о введении ФГОС

	До 15.03.2014
	Разработка и утверждение комплексного  плана мероприятий по введению ФГОС ДО в г.о.Семеновский
	Разработка и утверждение  комплексного плана  введения ФГОС ДО в образовательной организации

	До 01.04.2014

	Приведение локальных актов образовательной организации: должностных инструкций,  ООП в соответствие с ФГОС ДО  (до 01.12.2014)

	1.2.
	Проведение аналитических работ по вопросам оценки стартовых условий введения ФГОС ДО, требований к качеству услуг дошкольного образования
	февраль

   2014

	Издание приказа управления образования по обеспечению участия ДОУ  во Всероссийском мониторинге.

Обеспечение участия всех образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования городского округа,  во Всероссийском мониторинге.
	Участие в мониторинге

	1.3.
	Проведение аналитических работ по вопросам оценки  требований к качеству услуг дошкольного образования со стороны родителей и учителей начальной ступени образования
	декабрь

    2015
	Сбор информации по результатам опроса со всех образовательных организаций городского округа, реализующих программы дошкольного образования
	Участие в опросах, предоставление информации о результатах опросов

	1.4.
	Методические рекомендации по разработке на основе ФГОС ДО основной образовательной программы дошкольного образования с учётом региональных, национальных и этнокультурных особенностей
	Сентябрь-октябрь 2014

	Доведение методических  реко-мендаций, разработанных на региональном уровне до всех  ДОО городского округа

	Учёт методических рекомендаций при разработке основой образовательной программы дошкольного образования, на основе примерных образовательных программ, находящихся в федеральном реестре.

Корректировка  разделов ОПП с учётом базовой оснащённости предметно -пространственной среды ДОО

	2014-2016
	Разработка и реализация сетевой модели взаимодействия ДОО с социальными партнёрами. Обеспечение участия ДОУ городского округа в реализации инновационной деятельности по темам:

-Апробация программы для дошкольников "Разговор о здоровье: начало" в рамках реализации ФГОС ДО.

 - Организационно методическое обеспечение  перехода ДОО к ФГОС ДО

- Апробация модели духовно-нравственного воспитания детей дошкольного возраста в образовательном пространстве ДОО

- Апробация педагогической технологии нравственно-патриотического воспитания детей дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи.
	Участие  ДОУ городского округа в реализации инновационной деятельности  на основе научно-методического сопровождения НИРО

	1.5.
	Мониторинг условий реализации ФГОС ДО в регионе
	май

2014-

декабрь

2016
	Муниципальные программы по созданию условий реализации ФГОС ДО в ДОО
	Создание условий реализации ФГОС ДО в ДОО

	                                               2.    Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	2.1.
	Создание координационно-методического центра введения ФГОС  ДО

	февраль

2014

	Создание муниципального координационно-консультационного совета, по вопросам введения ФГОС  ДО
	Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса в ДОО по подготовке и введению ФГОС  ДО

	январь-март

2014
	Формирование муниципальных команд тьюторов по вопросам введения ФГОС ДО
	Обеспечение участия педагогов ДОО в курсовой подготовке с участием тьютеров.

	сентябрь

2014
	Организация  пилотных   площадок по вопросам введения ФГОС  ДО.

Координация деятельности  пилотных площадок.
	Создание системы методической работы, обеспечивающей деятельность пилотных площадок по вопросам введения ФГОС  ДО

	2.2.
	Организация получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования
	до 01.09.2014
	Координация работы консультативных пунктов получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования на базе ДОО
	Создание и организация работы пунктов получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования на базе ДОО

	2.3.
	Апробация и внедрение системы оценки качества дошкольного образования
	2015-2016
	Внедрение и реализация
	Формирование в образовательной организации внутренней системы оценки качества  дошкольного образования

	                                                                      3. Кадровое обеспечение  введения ФГОС ДО

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогов ДОО по вопросам ФГОС ДО
	февраль

2014
	1. Анализ потребности специалистов ДОО в разных формах повышения квалификации Составление плана  поэтапного повышения квалификации  руководящих и педагогических работников ДОО
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации и

участие  руководящих и педагогических работников ДОО в прохождении курсов повышения квалификации

	июль 2014-2015

	2. Организация поэтапного повышения квалификации специалистов ДОО в соответствии с планом-графиком курсовой подготовки для обеспечения в 2016 году  100% повышения квалификации (в разных формах) специалистов ДОО по ФГОС ДО.

	3.2.
	Аттестация педагогических работников дошкольных организаций
	    апрель

      2014

в течение 2014
	Составление плана-графика  прохождения аттестации руководящих и педагогических работников ДОО городского округа

	Участие  руководящих и педагогических работников ДОО в процедуре аттестации

	3.3.
	Организация деятельности стажировочных площадок для подготовки тьюторов по сопровождению реализации ФГОС ДО

	июль - декабрь 2014

	Организация деятельности стажировочных площадок на базе городского округа
	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ДО

	4. Финансово –экономическое обеспечение ФГОС ДО

	4.1.
	1.Нормативно-правовое обеспечение, нормативного бюджетного  финансирования образовательных организаций, реализующих ФГОС ДО.

	январь2014
	Разработка (внесение изменений) в локальные акты,  муниципального уровня, регламентирующие установление заработной платы работников ДОО, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования.
	Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками.
Установление за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, различных видов материальной поддержки участников образовательных отношений.

	4.2.
	Мониторинг финансового обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО
	апрель

2014-

апрель

2015
	Нормативно-правовой акт, утверждающий значение финансового норматива на содержание имущества, создание условий для  присмотра и ухода и организации получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования

	Корректировка и выполнение муниципальных заданий

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС  ДО

	5.1

	Научно-практические конференции, семинары. Практикумы,  круглые столы, дискуссионные площадки по вопросам введения ФГОС ДО

	март

2014

	Организация общественных обсуждений в открытом информационном пространстве (сайт администрации городского округа Семеновский, сайты ДОО, кабельное TV) по вопросам введения и реализации ФГОС ДО
	Публикации в СМИ о ходе введения и реализации ФГОС ДО

	5.2

	Организация вебинаров  по вопросам введения и реализации ФГОС ДО

	2014-2016

	Участие в вебинарах
	Участие в вебинарах

	5.3

	Проведение информационно- просветительских мероприятий для  широкой общественности через средства массовой информации, интернет-ресурсы о ходе и результатах введения ФГОС  ДО

	2014-2016
	Информирование общественности муниципального района         (городского округа) через средства массовой информации о введении ФГОС ДО

	Широкое информирование  родительской общественности через средства массовой информации о введении ФГОС ДО .Ведение официального сайта ДОО в сети " Интернет"

	5.4.

	Работа с электронным  ресурсом (порталом), созданным для методического сопровождения муниципальных команд тьюторов по вопросам введения ФГОС  ДО
	2014-2016
	Методическое сопровождение специалистов системы дошкольного образования, в т.ч. с использованием ДОТ
	Организация методической работы в ДОО по вопросам ФГОС ДО

	5.5
	Разработка и публикация методических материалов, сопровождающих введение ФГОС ДО
	2014-2016

	Обеспечение ДОО методической литературой под ФГОС ДО

	5.6
	Реализация принципов государственно-общественного характера управления образованием, включая формы публичной отчётности
	2014-2016
	Организация публичной отчётности муниципальной образовательной системы о ходе и результатах введения ФГОС ДО
	Проведение публичного отчета ДОО о ходе и результатах введения ФГОС ДО